Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum
Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos
Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1734

Quæstio. An Ulricus in his circumstantiis non potuisset Duellum licitè non
modo acceptare, sed etiam offere?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62204)

nulla usus est defensione Ulricus, & hinc omne in illum provénit malum; res enim vulgata est in exercitum, officiales reliqui contra Ulricum protestati negarunt cum eo stare milites velle, eumque velut imbellem Castris exesse jusserunt. Princeps ille Imperii, in cuius cohorte centuriōne agebat, ab Ulrico imploratus reposuit, se non removere ipsum ab officio, cogere tamen Officiales & milites aliorum Principum & statuum (erat enim exercitus ex Imperiū statibus conslatus, custodiens Rhenum) se non posse, uttolerent, & cum ipso stent in armis: ipse sibi prospiciat. Ita desertus Ulricus confugit ad supremum Exercitū Principem, qui commiseratione tactus optimum ē re fore judicavit, si ab hoc ad alium Exercitum

Cæsar in Ungariā militantem amandaretur; quod & factum, sed nullo Ulrici commido; fama enim hujus illuc prævolaverat, vel mox secuta est, ut adeo idem ibi fatum expertus sit Ulricus, ac tandem qua consilium, quod amici ei dederant, ut nempe uteretur unico, quod sibi in his angustiis supererat, cū nec ad Cæsarem patuerit recursus, remediō ad conservandum officium & pristinum statum necessariō, nimis petitione satisfactionis ab injurioso percussore, quæ in alio non posse putant consistere, quam in provocatione ad duellum, sequi noluit, tandem deserere militiam, & cum sua Illustri conjuge ruri officio & ferè alimentis destitutus vivere coactus est. Unde moveri potest difficilis & discussione planē digna

QUÆSTIO.

*An Ulricus in his circumstantiis non potuisset licet
Duellum non modo acceptare, sed etiam
offerre?*

Non potuisse forsitan plerique assentent, nec facile reperiendum tam laxa conscientia putant, qui Ulricum excuser à peccato, si vel acceptasset tantum, nedum obtulisset Duellum, licet fateatur, ei in continentia licitam fuisse sui honoris defensionem, etiam per reciprocā percussionem similem, &c,

si alter & primus invasor non desisset, sed stricto pugnione Ulricum tentasset aggredi, etiam per vulnus leihale, servato tamen moderamine inculpatæ tutelæ. Nituntur autem his rationibus negandi Ulrico licentiam. I. Auctoritate Alexandri VII. qui anno 1665. tanquam scandalosam, & perniciosa damnavit hanc pro-

propositionem: *vir equestris ad duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat: ergo nec Ulricus potuisse adhanc notam declinandam & inde evenientia incommoda acceptare duellum*, multò minus primū post illatam injuriam & longius intervallo temporis offerre duellum, & provocare injuriantem; nam 2. Innocentius XI. proscriptis hanc propositionem: *fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniam infire.* Idem quoque dicendum, si quis impingat alapan, vel fusi percutiat, & post impactum alapan, vel ictum fusi, statim fugiat; sed, licet post ictum fusi vel arundinis non fugerit aggressor Ulrici, tamen tota injuria jam erat illata, & postquam ab invicem recesserunt, quod hic loco fugae considerari potest. Alia jam non erat permiscenda ab eodem: ergo. Siquidem 3. ut licita sit defensio occisiva (qualis etiam est duellum, cùm id scilicet intendant alterum occidere) requiritur moderamen inculpate tutelæ; quod non observatur, nisi præter justam causam, & modum se defendendi, vi cuius occidi non debet aggressor, si ejus injuria vel aggressio averti alio modo mitiori posuit, etiam tempus obseretur, nempe ut fiat defensio in continentia, dum durat invasio, & non primū ex intervallo, ubi aggressor jam aufugit, vel jam destitutus &c. quia defensio est propulsio injuria inferendæ, non jam illata; si enim jam illata & completa

(R. P. Pichler Decis. Tom. 2.)

* M

lem

lem duellorum usum, fabricante diabolo introductum esse, ut cruenta corporum morte animarum etiam pernicie lucretur.

Ita detonant gravissimi Theologi & Canonistæ quos veneror: cum bona tamen eorum venia benignorem ingredi viam placet, & cursu Leffio de J. G. l. 2. c. 9. n. 49. Layman. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 3 n. 3. Wieschner b. t. n. 5. & Reiffenstuel eod. n. 31. qui haud obscurè faveant, plurésque allégant, specialiter cum P. Seybold in *Dicæomachia* p. 2. scđ. 4. s. 1. n. 14. seqq. & qui me nuper fecutus est, P. Adamo Huth ad h. t. q. 2. resp. 3, imo cum omnibus, quoquot duellum permittunt ob necessariam defensionem rerum temporalium magni momenti, qui sunt plurimi, cum his, inquam, sentio, probabilius esse, quod Ulricus noster non solum potuisse acceptare duellum provocatus, sed etiam post longius à facta percussione temporis intervallum etiam offerre, & provocare ad duellum ignominiosè percutientem, modò tam peritus arma tractandi fuerit, ut spem probabilem victoriae potuisset habere. Fundamentum sic opinandi 1. est negativum, quia pro his circumstantiis nullo. Jure, nec ab ullo Pontifice prohibitum esse duellum fati probatur, ut patebit ex responsionibus ad argumenta contraria. 2. est positivum, à pari desumptum, cùm juxta plerosque licitum sit defendere res fortunæ magni momenti, præsertim necessarias ad se ac suos alendos, & ad vitam beneducandam, easq; jam ablatas recuperare per oc-

cisionem alterius, si alio modo defendi, vel recuperari non posse, & hinc bona dicuntur alter sanguis, & vita hominis; proin sicut vitam & membra tueri licet defensione occisiva, ita & bona fortuna adē necessaria: qua de causa communiter enarratur, dicitur justum esse bellum tam defensivum quam offensivum, in quo sāpe multa hominum milia occiduntur, ad dicta bona vel conservanda vel recuperanda: cur ergo non licet si defendere vel recuperare bona fortunæ cum officio honorato ac proficuo, adeō necessaria ad sustentationem & vitam honeste ducendam, cùm hujusmodi defensio vel reparatio sit necessaria, & absque duello vel acceptato, vel etiam oblato, ut ponitur, fieri nequeat? Probè enim notandum est, quod ille Nobilis ignominiose percutiens Ulricum non modò fuerit & NB. adhuc sit aggressor injustus famæ ac honoris, sed etiam bonorum fortunæ ad se, illulsum conjugem, liberos, & familiam competenter alendam maximè necessiorum. 3. Ille non peccat, qui agit & eligit prudenter, implicat enim peccatum prudenter fieri: sed Ulricus noster prudenter egisset eligendo in his circumstantiis duellum, vel offrendo: ergo non peccasset eligendo, et etiam offerendo duellum. Min. prob. Qui eligit minus malum præ majori, cùm utrumque nequeat evitare, prudenter agit & eligit: sed hoc fecisset Ulricus offerendo duellum ad recuperandum non modo honorem, sed etiam

siam officium & alimenta, quia periculum dubium sive vita prætulisset certæ jacturæ officii ac inde dependentium bonorum fortunæ sibi adeo necessariorum ad suam & suorum vi-ram honestè ducendam.

Ad rationes pro negativa & contraria sententia propositas commoda potest dari responso. Ad 1. Neg. Conf. quia in nostra hypothesi non agitur præcisè de vitanda timiditatis nota, sed simul de jactura officii ac inde sustentationis necessariae. Ad 2. Neg. Mir. per recessum ab invicem non hoc ipso defuit & plenè jam illata fuit injuria, sed habuit tractum successivum, & tamdiu censeri potuit, & re vera fuit aggressio tam in honore quam in bonis fortunæ, atque permanuit, donec officium cum honore & bonis ex officio provenientibus fuerit recuperatum, quod alio modo recuperari non potuit, nisi per duelum: ergo hoc debuit esse licitum. Ad 3. utique fuisset observatum tempus, ad observationem moderaminis inculpatus tutela requisitorum, atque fatus in continentia fuisset facta defensio per oblatum duellum, quia aggressio semper adhuc durabat, & nondum erat finita; sicut si furem, qui adhuc retinet res mihi sublatas, ex post deprehendam, & res meas alio modo recuperare non valeam, nisi eum occidendo, vel duellando, id mihi licetum est, quia sur manet adhuc iustus aggressor iustè mihi negans restitutionem rerum mihi ablatarum: nam & Ulricum ignominiosè percu-

tiens iustè ipsi consecutivè & moraliter abstulit officium, ac bona inde provenientia, nec reddidit, imò nec forsan restituere potuit, nisi provocatus ab Ulrico ad duellum. Ad 4. Duellum non esse intrinsecè malum, & in illis circumstantiis, ubi justa acceptandi vel offerendi duelli causa est, omnes fateri debent, qui ferè comuni ore omnes docent ob bonum Reipublica, ob defensionem vita, honoris Divini aut Religionis &c. item juxta eos, qui frequenti calculo defendunt, ob conservationem & recuperationem bonorum fortunæ magni momenti, uti contingit in nostro casu, licetum esse duellum. Ad 5. Licet bona fortuna sint ordinis inferioris, quam vita propria aut aliena, tamen ad ea conservanda vel recuperanda, si sint magni momenti vel ad sustentationem necessaria, & simul alias modus conservandi vel recuprandi suppetit, ea tueri licitum esse ostendimus in nostro fundamento secundo, etiam per occasionem alterius iusti invasoris, imò etiam per oblatum duellum, si probabilis apparet spes victoriae; hoc enim casu præfertur dubium periculum certæ jacturæ prudenter; aggressoris autem & invasoris periculum non est curandum, quia ipse ex malitia sua in illud se conjecit, & quamdiu non restituit ablata, conjicere se pergit. Ad 6. si auxilium apud Cæarem invenire potuisset, utique duellum en gere non potuisset licetè ac prudenter, Verum omnis ad illum recursus

M 2

fuit

fuit præcisus. Et fortè, licet rem ad Cæsarem deferri contigisset, valde tamen dubium fuissest, an suo officio fuissest restitutus Ulricus, vel quia efficaciter ad evitanda alia incommoda fortè non potuisset Cæsar imperare restitutionem, vel si imperata etiam fuissest, ab aliis nequiter positis obstaculis impedita fuissest. Hic ad verto summos Principes teneri in conscientia, si possint, & non impediantur metu graviorum incommodeorum, invenire & statuere opportuna media, quibus detestabilis duelorum usus, & prout in hoc casu contigit, necessitas duellandi tollatur. Ad 7. Non debet relinquiri veritas, & falsa doctrina sileri, si male sani & male feriati homines ex malitia sua scandalum inde sumant, eaque abundantur extendendo ad alias circumstantias, pro quibus non datur talis doctrina, & ad quas non extenditur & fuis Patronis: per accidens id contingit, non per se & ex doctrina falsa. Tridentinum loquitur de duellis illicitis, quæ per justam causam non honestantur. Dices adhuc 1. Nostra sententia præbet occasionem enormum abulum. 2. In calu, in quo incertum est, annon officium & bona fortuna alio modo conservari vel recuperari posint, non est licita defensio occisiva, ut docuimus ipsi in Decis. CXLVI. ad finem; Sed adhuc incertum fuit, quod Ulrico alius non suppetiisset modus recuperandi officium & bona fortuna: ergo &c. Ad 1. N. assertum. Propter abulum & malitiam hominum, bona & verè probabili doctrina male utentum, & ultra terminos atque circumstantias, ad quas restringitur, eam extendentium, non debet relinquiri veritas, etiam probabilis tantum, ut plurimi instantiis probari posset: per accidens enim est, si quidam male feriati talem doctrinam in suam vel Reipublice perniciem malitiosi trahant. Ad 2. Neg. Min. Supponimus enim ex facto, nullum alium modum & medium suppetisse Ultico, saltem moraliter, & practice.